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STIFTSDAG KIRKE SAMMEN 
Lørdag den 2. marts 2024  
på Haderslev Katedralskole 
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Kirken er et fællesskab både lokalt og globalt. Sammen 
hører vi Guds ord, som fortæller os, at vi hører sammen 
og kan leve sammen som Guds børn. Kirke er at høre 
sammen.

Hvert andet år holder vi i Haderslev Stift en stiftsdag 
under temaet: Kirke SAMMEN. Det er for alle menig-
hedsråd, præster, medarbejdere og frivillige, som i det 
daglige arbejder i folkekirken for at skabe gode rammer 
for fællesskabet og samhørigheden om forkyndelsen 
af evangeliet. Det er en dag med inspiration, samtale, 
fællessang, fællesspisning og fornøjelse.

Hermed vil jeg på Haderslev Stiftsråds vegne invitere til 
Stiftsdag Kirke SAMMEN den 2. marts 2024 på Haderslev 
Katedralskole.

Årets bedste tilbud på en ”firmaudflugt” 
for medarbejdere og menighedsråd!

Stiftsdag Kirke SAMMEN drejer sig om meningen med 
det, vi foretager os som frivillige og ansatte i folkekirken, 
og om hvordan vi bedst kan varetage vores opgaver. 
Derfor er det en oplagt mulighed for en fælles oplevelse 
for sognets menighedsråd og medarbejdere. Jeg vil der-
for opfordre menighedsrådene til at give medarbejderne 
mulighed for at deltage som en del af ansættelsen. 

Programmet består både af fælles foredrag, samtaler, 
sang og workshops, som man vælger efter sine særlige 
interesser og faglighed. Det fælles foredrag holdes af 
journalist Iben Maria Zeuthen, som nogle vil kende fra 
DRs programmer ”Tal til mig” og brevkasseprogrammet 
”Hvad ville Jesus have sagt?” 

Iben Maria Zeuthen vil fortælle sin egen historie om, 
hvad troen betyder for hende, og hvordan samtalen om 
tro kan gøres nærværende og vedkommende.  

Hun ser på folkekirkens potentiale også i forhold til de 
yngre generationers behov og drømme. Efter foredraget 
er der tid til samtaler, om hvordan det potentiale, Iben 
ser, kan synliggøres for flere. 

Om eftermiddagen er der et væld af spændende work-
shops, som I kan læse mere om på de næste sider. Inden 
vi går hjem, har vi selvfølgelig også både spist sammen, 
sunget og leet sammen.

Stiftsdag Kirke SAMMEN er et stort og festligt arran-
gement, som er delvist finansieres af Stiftsrådet og er 
tilrettelagt af en gruppe af præster, menighedsråds-
medlemmer og medarbejdere fra hele stiftet. Dagen 
gennemføres med uundværlig praktisk hjælp fra Tør-
ning Len Y’s Men’s Club. Stor tak til alle, der har forberedt 
og medvirker i programmet og hjerteligt velkommen til 
jer alle!

Vel mødt til en spændende,  
lærerig og inspirerende dag – SAMMEN. 

VELKOMMEN TIL  
STIFTSDAG KIRKE SAMMEN
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Udvalget bag Stiftsdag Kirke SAMMEN består af 
præster, to provster, et menighedsrådsmedlem og en 
repræsentant fra de forskellige faggrupper. Samlet set 
repræsenterer vi alle provstier i Haderslev Stift samt 
Dansk Kirke i Sydslesvig. Sammen har vi lagt et program 
for Stiftsdag Kirke SAMMEN, som vi virkelig glæder os til 
at dele med jer.

Vi er sikre på, at der vil være inspiration og læring at tage 
med hjem for alle menighedsrådsmedlemmer, ansatte 
og frivillige – både gennem de fælles programpunkter, 
samtaler med de andre fra sognet, i mødet med andre 
ansatte og frivillige fra alle hjørner af Haderslev Stift.

På Stiftsdag Kirke SAMMEN får vi bl.a. besøg af billed-
kunstner Simon Aaen, der har udsmykket flere kirker 
og sognegårde. Simon holder en workshop men vil 
i pauserne også være at finde i forhallen, hvor han 
udstiller flere af sine værker. Forsidebilledet ”Den Sidste 
Nadver” er et af hans seneste værker. 

Med venlig hilsen stiftsdagsudvalget:

VELKOMMEN 
FRA UDVALGET

Fra Bjarne Høi, menighedsrådsformand, 
Simon Peters Sogn har vi fået denne  
hilsen, som vi meget gerne giver videre:

I 2022 deltog hele menighedsrådet og 
alle medarbejdere fra Simon Peters 
Sogn i Kolding i Stiftsdag Kirke SAMMEN. 
Vi gjorde det for at styrke relationerne 
blandt medarbejdere og rådsmedlem-
merne, og det gav virkelig pote. Det 
har haft nogle gode synergieffekter i 
gruppen af medarbejdere, frivillige og 
rådsmedlemmer, da vi nu er nærmere 
hinanden og kan snakke på tværs af 
faggrupper og ledelse/medarbejdere. Et 
sammenhold som blev skabt i 2022 og 
som stadig holder. Det skal forhåbentligt 
fornyes eller genopfriskes i 2024.

Jens Braüner Hansen 
Sognepræst, Ølsted Sogn, Hedensted Provsti

Jens Henrik Kristiansen 
Provst, Hedensted Provsti 

Dorte Volck Paulsen 
Provst, Vejle Provsti 

Kirsten Hovmøller 
Kordegn, Hover Sogn, Vejle Provsti

Bente Johannessen 
Sognepræst, Taulov Sogn, Fredericia Provsti

Julius Munk Møller 
Kirketjener, Sct. Michaelis Sogn, Fredericia Provsti

Kirsten Vad Knudsen 
Kirke- og kulturmedarbejder, Fredericia Provsti

Bente Bechmann Pedersen 
Næstformand for menighedsrådet,  
Simon Peters Sogn Kolding Provsti

Janne Roager 
Organist, Gl. Haderslev Sogn, Haderslev Domprovsti 
 
Daniel Gabrielsen 
Kirkegårdsleder, Haderslev Kirkegårde,  
Haderslev Domprovsti

Robert Hansen 
Sognepræst, Rise Sogn, Aabenraa Provsti  

Henrik Dahlin 
Sognepræst Christians Sogn, Sønderborg Provsti

Merethe Neldeberg Jørgensen 
Sognepræst, Ansgars Kirkes Pastorat,  
Flensborg, Dansk Kirke i Sydslesvig

Edel Hedegaard 
Tørning Len Y’s Men’s Club

Marianne M. Mølbæk 
Projekt- og eventkoordinator, Haderslev Stift
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PROGRAM 
Stiftsdag Kirke SAMMEN 2. marts 2024 kl. 9.00-16.30

09.00-09.30   Ankomst til Haderslev Katedralskole og udlevering 
af navneskilt med workshop.  
Kaffe/te og brød samt åbne stande 

09.30-09.50   Velkomst og morgenandagt  
ved biskop Marianne Christiansen

09.50-10.50  Gud og hvermand  
  Hvad har troen af potentiale?  

Og hvordan kan den gøres vedkommende? 
Foredrag ved Iben Maria Zeuthen

11.00-11.50  Samtaler om formiddagens pointer og hvad de 
giver af inspiration til arbejdet i vores sogn?

12.00-13.00  Frokost 
 – tid til samtaler og besøg ved stande

13.00-14.30  Workshops   
  Vælg blandt mulighederne, der præsenteres på de 

næste sider. Der vælges enten én workshop á 90 min. 
(nr. 1 – 10). Eller to workshops á 40 min. (A – M)

14.30-15.00 Kaffe/te og kage 
 – tid til samtaler og besøg ved stande

15.00-16.15  Fællesprogram  
  ”I kirke gennem hele livet” – SAMMEN oplever  

og deltager vi i forskellige korte indslag 

16.15-16.30  Fællessang og afrunding på dagen  
ved biskop Marianne Christiansen

KOLOFON
Stiftsdag Kirke SAMMEN

2. marts 2024  
på Haderslev Katedralskole

For- og bagsidekunst:   
Simon Aaen

Ansvarshavende:  
Marianne M. Mølbæk

Fotos:    
Lene Esthave
Christian Bang
Reinhard Wilting
Mathias Løvgren m.fl.

Layout:    
heidimaria.dk



Iben Maria Zeuthen har lavet flere forskellige radio- og TV programmer.  
Du kan høre eller genhøre nogle af dem via links herunder.

Iben Maria Zeuthen, journalist

Iben Maria Zeuthen har nærmet sig kristendommen 
gennem sit fag, journalistikken. Men hurtigt opdagede 
hun, at hun havde en hel masse tro med sig fra barns-
ben. Troen er nemlig ikke kun noget tillært, men også 
noget arvet, erfaret og gennemlevet. Noget, der ligger 
som et lille frø i mange af os, uden vi ved det, indtil den 
dag det af en eller anden grund aktiveres og begynder 
at vokse. 

I dette foredrag vil Iben tage os igennem sin egen 
historie med troen samt tale om, hvordan samtalen 
om tro kan gøres nærværende og vedkommende. 
Derudover vil hun fortælle, hvad hun ser som folkekir-
kens potentiale, og koble det med viden om de yngre 
generationers behov og drømme. 

Hvem ved, måske kan man gøre mere for, at flere får 
glæde af folkekirken.

GUD OG  
HVERMAND
Hvad har troen af potentiale?  
Og hvordan kan den gøres vedkommende?

Igangværende program: 
”Hvad ville Jesus have sagt” - et brevkasseprogram,  
hver søndag kl. 11.03 på P1 og her i DRLyd:
Lyt til programmet her

Tidligere programmer:
”Tal til mig” - et portrætprogram på P1 om den personlige 
tro hos kendte og kulturpersoner i Danmark:
Lyt til programmet her

”Læge søger grænser”  
– portræt på P1 af den kontroversielle  
læge Søren Vendtegodt: 
Lyt til programmet her

”Carsten Jensen i Krise”  
– portræt på P1 af forfatteren Carsten Jensen:
Lyt til programmet her

”Det Næste Kapitel”  
– portrætprogram i Radio24syv: 
Lyt til programmet her
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www.dr.dk/lyd/p1/hvad-ville-jesus-have-sagt-4179370974000
www.dr.dk/lyd/p1/tal-til-mig-2608677525000
http://www.dr.dk/lyd/p1/laege-soeger-graenser-2504993491000
http://www.dr.dk/lyd/p1/carsten-jensen-i-krise-2769107786000
https://www.facebook.com/watch/?v=1167008483327893


6

W
O

R
K

SH
O

P
S

Til denne Stiftsdag Kirke SAMMEN prøver vi et nyt 
workshop-koncept med to typer af workshops:

Lange workshops af 90 min. varighed – dem med nr. 
1 – 10 i præsentationen på de følgende sider. 

Korte workshops af 40 min. varighed – dem med bog-
staverne A – M i præsentationen på de følgende sider.

Vælger man en lang workshop, kan man kun nå denne 
ene. Vælger man en kort workshop, kan man nå to 
forskellige i løbet af workshopperioden. 

Uanset om man vælger en lang eller to korte workshops, 
skal man ved tilmeldingen vælge både 1. og 2. prio-
ritet, da nogle workshops kan udgå, hvis der er for få 
tilmeldte.

På dagen vil du få udleveret et navneskilt, hvor det også 
fremgår, hvilke/hvilken workshop du har fået plads i.

Jer, der skal deltage i workshop nr. 1 eller 2, som begge 
foregår væk fra Katedralskolen, vil på forhånd få besked 
om det, da I selv skal kunne køre/planlægge kørelejlig-
hed, så I er fremme til start kl. 13.00. 

De følgende 10 workshops har en varighed af 90 min.  
Du kan derfor kun deltage i én af disse.

PRÆSENTATION 
AF WORKSHOPS

1 Kirkegårdsvandring på  
Haderslev kirkegårde

Daniel Gabrielsen, kirkegårdsleder og Monica Kjær Jen-
sen, kirkegårdsassistent, Assistens Kirkegård, Haderslev

Der vil blive fortalt om nye tiltag som staudebede, 
uplejede ”vilde” arealer, CO2 opmagasinering, renove-
ring af mandskabsbygning på en bæredygtig måde og 
Jubilæumsskoven.

Derudover vil du opleve kirkegården i dens vinterdvale 
og fornemme de skiftende udtryk, årstiderne skaber. 
Frøstande, blomster, græsser og løvfældende træer 
er nogle af de elementer, der bidrager til stor kontrast 
gennem årets gang.

OBS!  Vælger du denne workshop, skal du kunne køre/
aftale kørelejlighed til Assistens Kirkegården.
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2  Fremtidens organister

Katrine I. H. Kristiansen, 
organist, stifter og kunstnerisk 
leder af Orgelklubben 

Hvordan får vi næste gene-
ration i gang med at spille på 
verdens største instrument? 
Hvordan kan vi tænde orgel- 
ilden? Alt det samt ideer til 
undervisning vil Katrine fra 
Orgelklubben fortælle om og 

vise på orglet. Alle er velkomne. Workshoppen er ikke 
kun for organister! 

OBS!  Vælger du denne workshop skal du kunne køre/
aftale kørelejlighed til Gl. Haderslev Kirke.

3 Hvad er en pilgrimsvandring?  
 –  og hvad kan det bidrage med som 

kirkelig aktivitet?

Maria Dusgaard König, 
Sognepræst, Vamdrup-Hjarup 
Pastorat

Pilgrimsvandring er en 
gammel kristen praksis, som 
kombinerer bevægelse med 
fordybelse. På en pilgrims- 
vandring går man både en 
ydre vej, idet man bevæger sig 
fra A til B, mens man går en 

indre vej ved at fordybe sig i et eksistentielt tema. 

På workshoppen går vi en mini-pilgrimsvandring på 3,5 
km. med input undervejs, og med plads til både samtale 
og stilhed. 

Som afslutning deler Maria sine erfaringer om, hvad 
pilgrimsvandring kan – både i arbejdet med børn, unge 
og voksne.

OBS!  Får du plads på denne workshop, får du besked 
forud for dagen, så du kan medbringe tøj, der 
passer til vejret. I tilfælde af meget dårligt vejr, 
rykkes workshoppen indenfor.

Orgelklubben er en selvejende institution, der 
arbejder på, at børn og unge skal lære orglet at kende 
via undervisning, masterclasses og koncerter, og vi 
arbejder på, at organister skal have mulighed for at 
undervise som en del af deres arbejde, så vi også i 
fremtiden har organister.
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Simon Aaen har Læst kunsthistorie på Køben-
havns Universitet 1999-2000 og er uddannet på Århus 
Kunstakademi 2003–2007. Foruden malerier arbejder 
han også med bronze og glas. Simon har lavet kirkeud-
smykninger siden 2011. De seneste er i Rønbjerg Kirke i 
2020, Hou Kirke i 2020 og Den Danske Kirke i Toronto i 
2022. Se flere af Simons værker på: simonaaen.com og 
https://www.facebook.com/simonaaenkunst

4  Familier i fællesskab

Kasper Kiilerich Hyttel,  
udviklingskonsulent,  
KFUM’s Sociale Arbejde

Hvordan kan man ude i 
sognene lave familiearbejde, 
der også er inkluderende for 
familier med økonomiske, so-
ciale eller andre udfordringer?

Kasper Kiilerich Hyttel fortæller 
om erfaringer fra de familieklubber, som KFUM’s Sociale 
Arbejde har sat i søen i samarbejde med lokale kirker og 
organisationer. Der vil også blive inddraget erfaringer fra 
Familienetværket i Blå Kors. 

Sammen vil vi overveje vigtige spørgsmål om bl.a. 
visioner, rammer og struktur, PR, økonomi og frivillige.

5  Troen og naturen – kunsten i kirken 

Simon Aaen, billedkunstner

Simon Aaen har udsmykket 
flere kirker og sognegårde 
og er en af landets kendte 
kirkekunstnere. Hans arbejds-
område som billedkunstner er 
troen og naturen.

Hør ham fortælle om inspira- 
tionskilder og vejen fra idé til 

det færdige værk. Om arbejdet med de store kirkeud-
smykningsopgaver og samarbejdet med menigheds-
rådene, Nationalmuseet og arkitekter. Simon Aaens 
værker er kendt for at være solidt gennemarbejdet. 
Maleteknikken med de mange lag maling giver vær-
kerne en oplevelse af at være i konstant bevægelse og 
samtidig indbydes til ro og fordybelse.

Udtrykket balancerer ofte mellem det konkrete og 
det abstrakte, altså det Sete og det Usete. Man bliver 
som beskuer trukket ind i kunstnerens billedunivers 
og får lyst til at bruge sin egen fantasi og fordybe sig i 
værkerne.

I de religiøse motiver er der plads til både tro og tvivl, 
men altid med en sikker forankring i den teologiske og 
kunsthistoriske tra-
dition. Velkommen 
til en workshop i 
kunsten og kirke-
rummets tegn. 

Titel: Ved havet

http://simonaaen.com
www.facebook.com/simonaaenkunst
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6   Hvordan forbedrer du indholdet på 
kirkens hjemmeside?

Rikke Kubstrup, underviser og 
intern projektleder, Danmarks 
Kirkelige Mediecenter

På workshoppen laver vi 
øvelser ud fra jeres egne 
hjemmesider med fokus på at 
forbedre indholdet. Vi kommer 
bl.a. omkring: 

  Øvelser til afklaring af menustruktur og opbygning  
af indhold på forsiden 

  Tips og tricks til at løfte din hjemmeside visuelt 

  Genveje til at finde godt indhold du ikke selv skal 
producere 

  Billeder og film 
– hvad er mulig-
hederne, genveje 
og regler 

Danmarks Kirkelige Mediecenter (DKM) 
er en fondsejet nonprofitorganisation, som siden 1988 
har leveret en bred vifte af kommunikationsydelser til 
kirker, værdibaserede organisationer, skoler og uddan-
nelsesinstitutioner.

DKM tilbyder sognehjemmesider og digitale løsninger, 
udvikling af grafiske profiler, strategisk kommunika-
tionsrådgivning samt afholder kurser i bl.a. sociale 
medier, webtilgængelighed og 3S hjemmeside.

Derudover står DKM bag fondsprojekter, der giver 
kirker og skoler gratis materialer til formidling af kristne 
værdier og livets store spørgsmål. Bl.a. Børnetjenesten, 
Sigurd fortæller Bibelhistorier samt film om kristendom 
med Snapper og Topper. 

Læs mere på dkm.dk

7   Det lokale netværk mellem praktise-
rende læger og sognepræster  
– hvordan kommer vi sammen i gang?

Lone Vesterdal, sognepræst, Bramdrup Sogn  
og Inger Uldall Juhl, praktiserende læge.

Inger Uldall Juhl og Lone Vesterdal vil præsentere de 
konkrete erfaringer, som de gennem de seneste knap 
tre år har gjort i Kolding med tværfagligt netværk 
mellem praktiserende læger og sognepræster. I works-
hoppen præsenteres relevante forskningsresultater, som 
de to oplægsholdere, sammen med en forskningsgrup-
pe fra Syddansk Universitet, har stået for. Deltagerne i 
workshoppen får en ”værktøjskasse” til, hvordan man 
går i gang i sit provsti, og der vil være konkrete  
patienterfaringer.

Logo til det tværfaglige netværks hjemmeside:  
livssamtaler.dk Hjemmesiden er under udarbejdelse  
og vil blive tilgængelig i begyndelsen af 2024.

Stetoskop og kors 
og bevægelse imel-
lem disse udtrykker 
tværfagligheden.

http://dkm.dk
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9  Fælleslæsning som diakonalt tilbud

Henriette Bacher 
Lind, sognepræst, 
Sankt Nicolai Sogn, Kolding

God litteratur kan andet og 
mere end at underholde. 
Den kan bl.a. også bruges i 
diakonalt øjemed, når den 
indgår i det, som kaldes Guidet 
Fælleslæsning.

Hvad det går ud på, og hvordan det fungerer i praksis, 
kan man opleve, hvis man deltager i min workshop 
”Fælleslæsning som diakonalt tilbud”. 

Her læser jeg efter en kort introduktion til selve 
metoden en kort novelle højt og faciliterer undervejs  
en samtale om den.

8   Syng med konfirmander

Christine Toft Kristensen, organist, Billund Kirke og  
Mads Djernes, sognepræst, Nørremarkskirken

Hvordan lærer man konfirmander salmer? 
Workshoppen vil inspirere til, hvordan man ved hjælp af 
blandt andet fortællinger om salmens tekst og melodi, 
opmærksomhedslege omkring første vers’ tekst samt 
en række kropsligt-rytmiske aktiviteter kan give konfir-
manderne et forhold til salmen, der indebærer noget 
mere end blot at ’synge med’ i traditionel forstand. 
Ved hjælp af de forskellige tilgange til salmerne gives 
konfirmanderne mulighed for at ’lagre’ dem i deres 
hukommelse på flere måder.

Workshoppen laves i samarbejde med Stiftsudvalg for 
kirkemusik.
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10    Migranter – hvordan kan de være 
med i kirken hjemme hos os? 

Søren Dalsgaard, koordinator, Folkekirkens Migrant-
samarbejde og Michael Markussen, migrantpræst, 
Kolding Provsti

Alle menighedsråd har fået tilsendt en oversigt over, 
hvor mange migranter der bor i sognet, og hvilke lande 
de kommer fra. I Haderslev Stift er der statistisk set 
migranter i alle sogne på nær i et sogn. Migranter er 
i højere grad end før en del af vores hverdagsbillede, 
men hvordan kan de være med i kirken hjemme hos 
os? Til denne workshop får du ny viden om migrant- og 
religionsmødeområdet samt redskaber til at række ud 
til en eller flere grupper migranter. 

Søren Dalsgaard vil til workshoppen give os et helheds-
blik på migrantområdet, inden vi zoomer ind på jeres 
sogne og beder jer tænke med på forskellige aspekter 
af spørgsmålet: Hvordan kan de være med i kirken 
hjemme hos os? 

Temaaften: Er dit sogn mangfoldigt? World InterFaith Harmony Week 2023 markeret i Kolding

Stiftsudvalget for Migrantsamarbejde  
og Religionsmøde
Udvalget har til formål at fremme migrant- og religi-
onsmødeområdet som en integreret del af folkekirkens 
liv og opgave. Hvordan kan man bedst være kirke for 
en befolkning, der hele tiden ændrer sig kulturelt, 
sprogligt og religiøst? 900.000 borgere iblandt os har 
en anden etnisk baggrund end dansk. 

Med nu over 900.000 indvandrere og efterkommere 
bliver det en folkekirkelig almindelighed at møde 
borgere af anden etnisk baggrund lokalt ude i sognene 
og provstierne.

Michael Markussen vil fortælle om opbygningen af 
meningsfulde fællesskaber, som går begge veje. 
Migranter har brug for, at vi tager imod og åbner op. Vi 
som folkekirke har til opgave at være vedkommende og 
nærværende. Hør, hvad vi som kirke er gode til!
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A Pyntning af kirke og sognegård

Jytte Lund Beck, kirketjener, Taulov 

Der skal være et arrangement i sognegården, og folk 
sætter pris på, at bordene er pyntet pænt med blomster. 
Det er ikke lige meget, om det er december, påske eller 
efterår, udsmykningen må afspejle den aktuelle tid. 
Hver søndag skal der være buketter på alteret, og til 
høstgudstjenesten skal kirken naturligvis pyntes med 
naturens rigdom. Sådan er der i årets løb så mange 
anledninger til at skabe noget smukt for øjet.

Jytte Lund Beck vil vise eksempler på, hvordan man kan 
lave flotte blomsterdekorationer og udsmykninger. Der 
lægges vægt på at bruge det, som man har for hånden, 
fx hvad man kan finde i naturen.

DE FØLGENDE 
WORKSHOPS
De følgende 13 workshops har en varighed af 
40 minutter.

 Du kan derfor nå to forskellige hhv. kl. 13.00-13.40 
og kl. 13.50-14.30.  

Til hvert tidspunkt vælges både en 1. og en 2. 
prioritet.



13

W
O

R
K

SH
O

P
S

Stiftsudvalg for kirkemusik
Udvalget planlægger og afholder hvert efterår en 
kirkemusikalsk temadag med foredrag om et fagligt 
eller historisk emne – der perspektiveres til nutiden 
og/eller hverdagen. Vi udarbejder vi hvert år et inspi-
rationsmateriale til Salmesangens søndag, som ligger 
den sidste søndag i september. Endelig arbejder vi 
med at planlægge kursus- og debatdage for stiftets 
kirkemusikere, som derved kan få et forum for faglig 
udveksling og dygtiggørelse. Selvom udvalgets arbejde 
primært henvender sig til præster og organister, er det 
vores sigte også at involvere kirkesangere og kirke- og 
kulturmedarbejdere med musikalske forpligtelser.

B Hjælp – hvem spiller på søndag? 

Anne Mette Meyer, kirke- og kulturmedarbejder, Brænd-
kjærkirken, Kolding, Astrid J. Thomsen, organist, Aastrup 
og Vonsbæk Kirker og Asbjørn Munk Hyldgaard, 
sognepræst, Trinitatis Kirke, Fredericia

Det kan være en stor udfordring for et menighedsråd 
at finde en god kirkemusiker, som kan løfte de forskel-
ligartede musikalske opgaver i sognet. En traditionelt 
uddannet organist er langt fra altid en mulighed, så det 
er vigtigt, at menighedsrådet overvejer andre løsninger 
men også de ønsker for den kirkemusikalske betjening, 
man står over for ved en nyansættelse – for en kirkemu-
siker vil sætte sit præg på kirkelivet. De overvejelser kun-
ne være samarbejde med nabosogne, videreuddannelse 
af en lokal musiker, eller omlægning af stillinger, så de 
passer til de medarbej-
dere, man har. Det er 
kun nogle af de emner, 
som tre medlemmer af 
Kirkemusikalsk Stifts-
udvalg vil drøfte med 
deltagerne.

C 0-6 årige i kirken

Vibeke Hansen Vibe, kirke- og kulturmedarbejder og 
Judith Kristensen, organist, Gl. Haderslev kirke

I Gl. Haderslev kirke har vi en bred vifte af tilbud for de 
0-6 årige og deres familier. 

I denne workshop vil vi:
  Skabe et overblik over alle aktiviteter for målgruppen i 
vores kirke og sognehus

  Fortælle om de overordnede visioner og tanker bag 
vores arbejde 

  Zoome ind på konkret praksis ved udvalgte aktiviteter 
såsom ”Musik og Leg”, ”Påskefortælling for børneha-
ver” samt vores nyeste tiltag ”Allehelgen for børn”



14

W
O

R
K

SH
O

P
S

E Folkekor i folkekirken

Henrik Rosendal, friskolelærer 
og organist, Jelling

”Kirkens folkekor har over 100 
medlemmer”.

Kom og hør historie bag ved 
denne succes og bliv inspireret 
til at lave et ”Folkekor” ved jeres 
kirke. 

Kom også og lær et par sange – alle kan være med!

D Gratis materialer til børn og 
unge – og dig

Søren Johan, projektleder 
og filmproducer, Danmarks 
Kirkelige Mediecenter

DKM udgiver hvert år gratis 
formidlings- og undervisnings- 
materialer til børn og unge 
målrettet kirker, skoler, organi-
sationer og familier. Tøjdyrene 
Snapper og Topper er frontfi-
gurer i et børneunivers med 

film om alt fra kirkens højtider til om at miste og svære 
ord i kristendommen. Det nyeste materiale har fokus på 
at vælge konfirmationsforberedelsen og et års frirum 
med en præst. Bliv klogere på materialerne og dine 
muligheder for at bruge dem i dit arbejde og i kirkens 
kommunikation.

Danmarks Kirkelige Mediecenter (DKM) 
er en fondsejet nonprofitorganisation, som siden 1988 
har leveret en bred vifte af kommunikationsydelser til 
kirker, værdibaserede organisationer, skoler og uddan-
nelsesinstitutioner.

DKM tilbyder sognehjemmesider og digitale løsninger, 
udvikling af grafiske profiler, strategisk kommunika-
tionsrådgivning samt afholder kurser i bl.a. sociale 
medier, webtilgængelighed og 3S hjemmeside.

Derudover står DKM bag fondsprojekter, der giver 
kirker og skoler gratis materialer til formidling af kristne 
værdier og livets store spørgsmål. Bl.a. Børnetjenesten, 
Sigurd fortæller Bibelhistorier samt film om kristendom 
med Snapper og Topper. 

Læs mere på dkm.dk

http://dkm.dk
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F Strik et stift 
 –  få ideer til at lave gudstjenester  

for strikkere. 

Ulla Skou, præst, Valsbøl, 
Dansk Kirke i Sydslesvig

I Valsbøl indbydes strikkere 
til gudstjenester, hvor der er 
fokus på skaberværket.

Gudstjenesten skaber en 
særlig fordybelse. Fællesskabet 
skaber glæde, gode samtaler, 
nye kundskaber, nye bekendt-

skaber og klangbund for samtaler om tro.

Ulla Skou giver et oplæg om at omsætte alterbilleder til 
strik. Der er færdige skabeloner til strikkegudstjenesten.

Ved workshoppen får deltagerne en opgave undervejs. 
Opgaven kan løses af alle, som kan slå masker op, 
samt strikke ret og vrang. Deltagerne må meget gerne 
medbringe to sæt strikkepinde: nr. 3 og nr. 7, samt to 
nøgler garn i forskellig farve. 

Det er dog også muligt at deltage uden medbragte 
materialer, ligesom der også vil være relevante aktivite-
ter undervejs for ikke-strikkere, så alle er velkommen.

Altertavle Tarp  Altertavle Valsbøl

G Kan man forklare en nydansker om 
folkekirken på 1½ minut?

Birgitte Rosager Møldrup, 
sogne- og migrantpræst, Vejle 
Provsti, styrelsesmedlem i 
Grundtvigsk Forum

Hvordan forklarer man en 
ung kristen afghaner, at det at 
danskerne ikke går så meget i 
kirke, ikke behøver at betyde, 
at de ikke tror? Hvordan får 
man en tidligere muslim til at 

forstå vores syn på skriften her i Danmark? Og hvordan 
forklare én, der har levet i et præstestyre, at danske 
præster slet ikke er moralens vogtere? 

Birgitte Rosager Møldrup har i sit arbejde med asylansø-
gere grublet over de spørgsmål, og det er der kommet 
tre korte film ud af. Filmene er lavet på 4 sprog (også 
dansk!), og de prøver at forklare folkekirkens særkende 
og N.F.S. Grundtvigs store andel deri.

Filmene er lavet i et samarbejde med Ingrid Ank,  
akademileder i Grundtvigsk Forum og Vesterbro Sogn.
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I Dialog om fremtidige rejsemål, udbyt-
te og nytte i det daglige kirkearbejde

Medlemmer af Det Mellemkirkelige Stiftsudvalg

Det mellemkirkelige arbejde handler om at hente 
inspiration og erfaringer i mødet med andre kristne. 
Haderslev Stifts udvalg for mellemkirkeligt arbejde tager 
nogle gange imod besøg udefra, men tager også gerne 
selv på besøg. Hen over årene har vi flere gange været 
på spændende studierejser, hvor der også har været 
deltagere fra stiftets provstier og menighedsråd. 

Hver gang har det været med det formål at blive 
bekendt med andre kristne kirkesamfunds traditioner, 
tro og kultur. Turene har bl.a. gået til Salisbury, Halle, 
Hamborg og Prag.

På workshoppen vil vi uddybe, hvad mellemkirkeligt 
arbejde er. Men vi vil også gerne indlede en dialog med 
deltagerne om gode ideer til fremtidige rejsemål, udbyt-
te og nytte i det daglige kirkearbejde samt en diskussion 
om, hvad den enkelte deltager vil rejse hjem med.
 
Vi glæder os til at møde dig på vores workshop.

Det mellemkirkelige Stifts udvalg  
Vi arbejder på at udbrede kendskabet til andre kristne 
kirker. Udvalget er selv opsøgende i dette arbejde ved

  at besøge andre kirker og på den måde opbygge en 
vidensbank
  at have gudstjenestefællesskab med andre kirkesam-
fund
 at støtte præster som arbejder mellemkirkeligt 
  at invitere kirkeledere til Danmark for at mødes til 
gensidig inspiration 

Kirke i PragSømandskirken i Hamborg

H Kirkens hvorfor og hvordan
 

Bent Andreasen, kursusleder, Teologi for Voksne  
og Ulrik Overgaard, provst, Fredericia Provsti

To af underviserne på Teologi for Voksne vil give oplæg 
om, at kirke (og teologi) altid må ses i en kontekst: Hvad 
betyder tid, sted og verden (og helligånd) for vores måde 
at tænke kirke på?

Kirken er ikke et lukket rum udenfor kulturens og 
samfundets bevægelser, med del af det. 
Vi vil give et bud på kirkens hvorfor og hvordan - og på 
hvordan vi er en kirke i bevægelse.

Teologi for Voksne er et kursusforløb for alle, 
der vil vide mere om kristendommen, der i 1.000 år har 
præget vores tro, tænkning og kultur. Kursisterne vil få 
en større indsigt i teologiens fag og i eksistensens store 
spørgsmål og i tro og kirke – såvel historisk som aktuelt.
Kurset finder sted otte lørdage om året i et forløb over 
tre år. Hver kursusdag begynder kl. 9.15 med fælles 
morgensang i Domkirken. Så er der undervisning i 
et hovedfag (en dobbelttime) om formiddagen og et 
andet hovedfag om eftermiddagen. Den sidste time 
samles vi til et afsluttende foredrag.

Udover selve undervisningen arrangerer Teologi for 
Voksne med mellemrum kulturrejser: Lutherbyerne, 
Rom, Israel/Palæstina og Grækenland har hidtil været 
rejsemål. Der bliver de fleste år også arrangeret et som-
meruniversitet af ca. tre dages varighed i juni måned.
Teologi for Voksne er åbent for alle – og kræver intet 
særligt kirkeligt tilhørsforhold. 

Læs mere på Det tre-årige kursus | Haderslev Stift

https://www.haderslevstift.dk/teologi-for-voksne/det-tre-aarige-kursus
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J Tjen hinanden, vi er alle lige!  
Kirkekaffe, værtsrolle og fællesskab

Medlemmer af Stifts-
udvalg for Diakoni

Hvilken betydning har 
kirkekaffen, og handler 
det om andet end 
gode bønner? Kirke-
kaffe, det er noget vi 
er fælles om, og det 
er der en god grund 
til, men hvem serverer 

vi egentlig kaffen for: Menighedsrådet, personalet, de 
vante kirkegængere, konfirmanderne, de kaffehungren-
de eller dem, vi ellers ikke taler med?
Hvordan bliver det til en god kop kirkekaffe, der giver 
kraft og styrke til menighedsfællesskabet?

Der serveres selvfølgelig en god kop kirkekaffe under 
workshoppen.

K Folkekirken og åndeligt søgende

Peter Heini Glistrup, sogne-
præst, Skrydstrup og Bevtoft 
sogne

En ny undersøgelse viser, at 
over halvdelen af alle danskere 
har benyttet sig af alternativ 
behandling. På landets mange 
helsemesser kan man søge 
efter hjælp til ånd, sjæl og 
legeme. Folkekirken har de 

senere år også haft en stand på helsemessen i Vejle.

Stiftsudvalgsformand Peter Heini Glistrup vil fortælle 
om erfaringerne fra det arbejde. Han vil også give nogle 
bud på, hvorfor mange mennesker søger alle andre 
steder end i kirken – og hvordan vi som kirke kan møde 
søgende mennesker i vores tid.

Stiftsudvalget for mødet med  
det nyspirituelle
Udvalgets opgave er med udgangspunkt i den kristne 
tro at styrke Folkekirkens møde med andre livsytringer 
i åbenhed og respekt, og primært rette opmærksom-
heden mod nyspirituelle strømninger. Det gør vi - for 
eksempel ved at facilitere Folkekirkens deltagelse på 
helsemesse i Vejle, og på forskellig måde arbejde for en 
åben erfaringsudveksling inden for feltet.

Stiftsudvalget for Diakoni
Udvalget inspirerer og opfordrer alle sogne i Haderslev 
Stift til lokalt at lave diakonalt arbejde. Via ”Diakoni-
netværket”, som alle kan blive medlem af, udsendes 
nyhedsmails og invitationer til debat og inspirations-
møder om forskellige diakonale emner.
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M Den gode kirkehistorie

Lene Kjældgaard, journalist, 
kommunikationskonsulent, 
Haderslev Stift

Det er vigtigt at fortælle og 
synliggøre de mange gode 
historier om folkekirken i 
Haderslev Stift. 

Hvad er en god historie for 
kirken? For medierne? 

Og hvordan får du i det hele taget hul igennem til 
journalisterne?

Det kommer vi ind på, når journalist og kommunika- 
tionskonsulent i Haderslev Stift, Lene Kjældgaard, holder 
omlæg om den gode kirkehistorie. 

Du får tips til, hvordan du får din kirkes nyheder ud ved 
at starte et samarbejde med medierne, ligesom vi taler 
om, hvorfor det er vigtigt at vise kirkens relevans i den 
fælles samtale, vi mødes om i samfundet.

L Kirkens børnehjem i Tanzania

 

Mød Haderslev Stifts volontører – 2 gæve nordjyder, som 
i efteråret 2023 arbejder på Peters House, et børnehjem 
for forældreløse børn i Tanzania. Herefter turnerer de 
Haderslev Stift tyndt og holder foredrag om arbejdet, 
kirken i Tanzania og om, hvorfor man som ung rejser fra 
Aalborg til Afrika for at arbejde gratis. 

På Stiftsdag Kirke SAMMEN samarbejder de med 
udvalget for mission i et specialforedrag/talk om deres 
utroligt store og givende oplevelser. 

Stiftsudvalget for Mission er et inspirations- 
og ressourcested for sognes og provstiers arbejde med 
mission og den globale kirke. Der sidder medlemmer 
fra lokale kirker og fra de folkekirkelige missionssel-
skaber. I udvalget støtter vi og inspirerer til arbejds- og 
indsamlingsprojekter samt volontørudsendelser, vi 
formidler erfaringer og kontakt til andre steder i og 
uden for stiftet, hvor der arbejdes med disse emner, 
ligesom vi formidler og afholder møder, seminarer og 
foredrag om den globale kirke, tro og mission.

Lucas Bach, 
stiftsvolontør og 
Mads Emil Lykke 
Jensen,  
stiftsvolontør
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PRAKTISK INFORMATION
Sted: Haderslev Katedralskole
 Christiansfeldvej 31
 6100 Haderslev

Pris:   325 kr. pr. deltager som inkluderer frokost, 2 x kaffe med brød og hele dagens program.

Tilmelding:  Senest den 2. februar 2024

  Det sker elektronisk ved at klikke her eller gå til Haderslev Stifts hjemmeside:  
haderslevstift.dk/tilmelding.

 
  Der tilmeldes individuelt pga. valg af workshop samt eventuelle oplysninger om allergener 

eller andre hensyn til forplejning.  
Ved tilmelding vælges både 1. og 2. prioritet til eftermiddagens workshop.

  Efter afsendt tilmelding modtages en kvittering fra ”Google Analyse” til den anførte 
mailadresse, hvor alt hvad du har indtastet i tilmeldingen fremgår.

  Modtager du IKKE en kvittering, kontakt da venligst stiftskontoret på kmhad@km.dk 
eller på tlf. 7452 2025 og spørg efter Marianne Mølbæk.

Betaling:   Haderslev Stift sender en samlet regning til menighedsrådet. 
  Deltagerbetaling for ansatte, menighedsrådsmedlemmer og evt. øvrige frivillige kan 

dækkes af den lokale kirkekasse. Andre individuelt tilmeldte betaler selv til stiftet.

Spørgsmål:  Kan rettes til projekt- og eventkoordinator  
Marianne M. Mølbæk på tlf. 4014 1572 eller mail mmm@km.dk.
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https://forms.gle/N8B5yKMed6wtTPZc6
http://haderslevstift.dk/tilmelding
mailto: kmhad@km.dk
mailto: mmm@km.dk
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